[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 526
SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/6/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Os Ecopontos são fundamentais para a gestão de resíduos nas cidades, permitindo o descarte correto de materiais recicláveis, eletrônicos e perigosos, evitando a contaminação do meio ambiente.

Ao oferecer um local apropriado para o descarte, ajudam a reduzir o acúmulo de lixo em espaços públicos, contribuindo para a estética urbana e rural de nossa cidade, desempenhando um papel crucial para uma cidade mais limpa, saudável e sustentável.

Estes parlamentares foram procurados por diversos munícipes residentes dos bairros Jardim Iolanda, Jardim Brasil e Jardim Monte Mor relatando sobre o descarte irregular de lixo e entulho, em diversas vias das regiões, fato que prejudica todos os moradores devido ao risco de proliferação de animais peçonhentos e roedores.

Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado à Secretária de Meio Ambiente, BIANCA PICADO GONÇALVES, solicitando a instalação de Ecopontos nos bairros Jardim Iolanda, Jardim Brasil e Jardim Monte Mor, facilitando assim o descarte adequado de resíduos pelos munícipes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de junho de 2025.

Vereadores Autores:

CULA

VALMIR REIS

MDB

PP
CVA/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br